

Opsamling af input fra Borgermødet om VORES NATUR i Fredericia den 30. september 2024

Tema i strategien	Bemærkning / input / forslag til handling	
Generelle, overordnede bemærkninger	Kommunen burde stå i gågaden og formidle naturstrategien m.m.v for at skabe maksimalt ejerskab	
	Kommunes overordnede strategi bør være tydeligere i strategien - kan der f.eks. laves et statement.	
	Det er vigtigt at huske naturen som redskab ift sundhed	
	Børnene er vigtige naturambassadører	
	Måske skal vi ikke gøre naturen mere tilgængelig - sige nej til brugere (Fx. Kanoer i Rands Fjord)	
	Til ovenstående forslag bemærkes: Skelne mellem gående og andre brugere af naturen (gående forstyrrer mindre)	
	Husk den uorganiserede bruger af naturen	
	Det er vigtigt, at der er fokus på at lykkes med at få flere fredericianere, der har en psykisk sårbarhed til at være mere tilpas i naturen, og dermed bedre deres trivsel.	
	Kysten og havet	Flere faciliteter (toiletter, ophold mv.) ved Ammoniakhavnen og gl. færgeleje til at understøtte dykkermiljø og friluftsture
		Etablér stenrev og ålegræs ud for Trelde
Havbrugene ud for Skærbæk og Kolding bør få politisk fokus ift at få dem fjernet mhp. fokus om at reducere næringsstoffer og miljøfremmede stoffer i Lillebælt		
Udbringning af husdyrgødning i det nære opland til Rands Fjord er et problem ift. miljøtilstanden i søen og badevandskvaliteten ved Bøgeskov Strand. Forslag om dialog/undersøgelser med lodsejerne i området om at ændre praksis eller at udtage jorde		
Forslag om at fokusere på sandtransporten ud for Trelde Sande, da det er et meget dynamisk område, hvor sandtangen/pynten kan bevæge sig mange meter frem og tilbage inden for kort tid. Grundejerne i området er derudover også bekymret for de fremtidige stormes påvirkning af kysten.		
Tematisk lokal formidling af de mindre og mere ukendte naturområder		
Fri og gratis adgang til off toilet (Snoghøj/gl færgevej)		
Flere basisfaciliteter, fx bord og bænke. Gør det muligt at gøre kortvarigt ophold ved kyst + formidling		
Forslag om at skilte med information om biodiversitet, når der laves synlige indsats (f.eks. når fjernes rynket rose eller japansk pileurt), da det kan være svært at vide, hvorfor et område pludseligt bliver ryddet.		
Vær opsøgende på potentiel natur - også i byerne		
Vandløbene, søerne og ådalene		
	Ønske om stier og offentlig adgang flere steder end i dag. Bl.a. langs Erritsø Bæk og Øsdal Bæk	
	Fokus på synergier ift. regnvandshåndtering - mere natur omkring f.eks. regnvandsbassiner	
	genslyngning af Erritsø bæk	
	Underføring under Erritsø Engsti	
	Ønske om at dækrester i Øsdal bæk fjernes	
	Mere fokus på at naturen skal have fred. ikke adgang alle steder.	
	bevare den natur vi har - tænk byfortætning i stedet.	
	Sætte minimumskrav til naturområder	
Skovene	Kommunen bør have fokus på at passe på skovens natur og pleje den herefter	
	Kommunen skal understøtte friluftsmulighederne i skovene, herunder cykling	
Byernes natur	Stil højere krav i planlægningen om mere natur og højere kvalitet i den natur der omgiver vores bolig og erhvervsområder	
	Naturen kæmper med mange andre interesser om pladsen i byerne og specielt i bymidten er der en tendens til at "nøjes" med volden	
	Liv i byen er ikke kun mennesker og aktiviteter - det er også flora og fauna	
	Det er ikke kun trafik der kan være til gavn for detailhandlen - naturen kan også	
	Naturen kan være med til at variere oplevelsen i byen og gøre det mere attraktivt	
	Opfordr haveejere og virksomheder til at lægge deres arealer om til natur. Virksomheder skal forpligtes, når de køber jord / sætte krav til dem	
	Tag dialog om natur alle steder: Skoler, arbejdspladser, haveforeninger... Haveforeninger kan bidrage med åbne vilde have-events, Man kan etablere et kursus i aftenskoler regi: "Gå til have". Kringsminde kunne være et samlingssted for netværk om natur; Bytte hjemmehørende planter	
	Skabe fællesskab om natur hos private haveejere/grundejere	
	Beboerforeninger engageres	
	Inviter alle grundejerforeninger til en snak om muligheder for mere natur og vejledning til vedligeholdet	
Opfordre alle foreninger til at tænke biodiversitet i deres fremtidsstrategier (Danmarks Jægerforbund's medlemmer laver natur hos lodsejere (sår frø og planter træer)		
Ved udstykninger skal der sættes krav om vilde fællesarealer		
Vær obs på, at gamle vejtræer ikke fældes		
Husk en grøn korridor omkring Skærbæk by		
Gangsti fra Østerby til kysten.		
Fugletårn ved Kirken i Bredstrup		
Tempo (bilernes hastighed) ned i centrum (reducer støj)		
Sivegader, mindre trafik, mindre støj		
Volden er unik, lav hotspots på volden, gør det tilgængeligt og let at finde (ruter / stier)		
Obs på vedligehold af stier (specielt ved regn) sikre tilgængelighed.		
Regnvand som ressource, brug det i byen til at laver åer og søer (naturoplevelser)		
Fokus på løse hunde		
Græsflader omdannes til vild med vilje (Både i centrum, volden og i industriområderne (TTC))		
Hyggekrede i midtbyen hvor man kan "være alene". Afskærmning i naturlige materialer fx kvashegn		
Grejbank med fx måtter til at sidde på.		
Bynært shelter, fx Øster strand		
Sammenbinding mellem naturområder og hotspots med gode stier		
Begrønning langs facader		
Gå efter de lavt hængende frugter, de små, billige og ligetil projekter.		
Giv borgerne kompetancen til at gøre noget selv. (forhaver, taghaver og baghaver på egen matrikel) Skab ejerskab.		
Mere vild med vilje på volden		
Gør Kastellet vild, mindre klippet græs.		
Skal et amfiteater på Aksel Torv med en ny vold.		
Skal vjerskab		
Naturoplevelser og hotspots	Overvej om ringstrukturens grønne kiler er realistiske ift. industri og bebyggelse. Drop evt. nogle af kilerne og læg kræfterne i de områder der har potentiale	
	Ønske om flere guidede naturoplevelser - behov for flere naturguider	
	Genoptag projekt 5.15 fra den gamle naturplan - Grøn kile fra Randal Skov til Egum Skov/Rands Fjord	
	Generel positivitet omkring udvikling af Hannerupanlægget. Der foreslås bl.a. grejbank og nævnes at området skal invitere til ophold og oplevelse for alle. Det er ekstremt vigtigt for mange, at planerne kun angår området nedenfor skoven - og altså ikke selve skoven, som opleves som maksimalt presset i forvejen.	
	Hannerupanlæggets udviklingsplan kunne bygge videre på ideen bag den forstbotaniske have med endnu flere plantearter	
	Bekymring for at for meget fokus på oplevelser, branding og "salg" af byen sker på bekostning af natur og dyreliv	
	Nogle steder kan adgang til naturen være svær fordi det er privatejet	
	Kommunen kan/bør søge midler fx hos Realdania til shelters o.lign.	
	Kyststien bør fortsættes langs stranden ind til lystbådehavnen	
	Kommunen skal definere mere skarpt hvad vi reelt mener med benyttelse vs. beskyttelse. Det savnes at vi er mere konkrete på hvordan vi reelt sikrer beskyttelsen	
Kan Kongsted Søerne blive hotspot?		
Folk skal have et forhold til naturen for at se værdi/vigtighed i at beskytte den. Derfor er tilgængelige naturoplevelser til en vis grad også en måde at sikre beskyttelse på den lange bane.		
Pas på med for mange faciliteter i naturen		
Klimavandsstrategi skal være med åbne vandløb fremfor lukkede/nedgravede løsninger + regnvandssøer skal være mindre dybe og have større overfladeareal i stedet		
Kommunens sydlige område v. nederste grønne kile har stort potentiale for mere natur via biodiversitet, permakultur og lysåben natur		
Fokus på at vedligeholde stier - fx nævnes en sti ved Rands Fjord som værende i dårlig stand		
Det ønskes at vi er mere konkrete omkring hvor stiforbindelser og naturområder kunne kobles sammen		
Opmærksomhedspunkt: Folkekirken er en af landets største jordejere. Kan natur og stier nogle steder realiseres i samarbejde med den?		
Der savnes flere ord på hvordan vi kan og vil understøtte sundhed og mental trivsel		
Arbejd på naturforståelse. Fx aftenskolekurser på Kringsminde. Husk formidling til flere aldersgrupper - heriblandt også voksne uden børn (eller med store børn), som har mulighed for at prioritere tiden.		
Arbejd på at forbedre stemningen mellem forskellige brugergrupper i skoven. Særligt konflikter mellem MTB-cyklister og fodgængere. Det foreslås at man laver en formidlingskampagne målrettet cyklister og evt. formidler god skik og adfærdregler til lokale MTB-klubber		
Der kunne skabes en bedre forbindelse mellem Kongsted, Taulov og Skærbæk		
Projektide: etablering af ledeblokke vd Trelde Næs		
Der udtrykkes forhåbning og tro på, at stier kan skabes i positivt samarbejde med private jordejere		
Det italesættes modsat, at stier gennem privat jord kan modstride lodsejeres interesser og mulighed for at udleje til fx jagt		
Hannerup Skov mangler formidling om naturen/oplevelser i form af skilte/tavler		
Ønske om mere fokus på beskyttelse fremfor benyttelse		
Ønske om mere sammenhæng mellem naturområderne - fx via sti- og ruteforbindelser til både vandring og cykling (Rands Fjord nævnes som eksempel, hvor Vejle siden har god sammenhængende rute, mens fjorden kun kan opleves punktvis på Fredericia-siden.		
Husk den almindelige "stille" bruger, som bare går ture i naturen - men ikke råber op om sine behov/interesser gennem organisationer og foreninger		
Ønske om grejbank og evt. toiletfaciliteter ved Hannerup shelters		
Flere steder som fx Hannerup Skov er natur og dyreliv mere presset end godt er pga. menneskelig aktivitet		
Der foreslås dialog med Den Danske Naturfond, hvis det ikke allerede sker		
Gudsøvig, Studsdal og Erritsø mose nævnes også som områder der bør skånes for yderligere aktivitet		
Overvej om Hagenør skal være et hotspot, da der allerede kommer mange her		
Ønske om afskærmning ved bålplads ved sundhedshuset. Læhegn eller overdækning		
Lad være med at slå Volden		
Sæt fugletårn på kirkens jord		